De los 18 capítulos del *Titulus Primus: De electione principum*, únicamente aparece el capítulo 11: *Sicut ulcus...* con un texto muy diverso del publicado por la Real Academia, y que vamos a transcribir a doble columna para que mejor resalten las variantes.

Real Academia

Ms. Barcelona 944.

De his qui juramenti sui profanatores extitisse noscuntur. Egica rex. Ex Concilio Toletano XVI. LX episcoporum.

Sicut ulcus quod graviter serpit in corpore non nisi gravioribus medicaminibus aut ferro curatur aut ustione cohibetur, ita perfidorum obstinatio, quae nullatenus inhibetur durioribus sententiis, necesse est ut multiplicetur. Nam quamquam dominica sanctio protestetur: Non

De his qui juramenti sui profanatores existunt.

Sicut ulcus quod granditer serpit in corpore non nisi gravioribus medicaminibus aut ferro curatur, ita perfidorum obstinatio, quae nullatenus quibetur durioribus sententiis, necesse est ut multiplicetur. Nam quamquam dominica sanctio protestetur: «Non

18. *La legislación gótico-hispana.*

moriatur pater pro filiis nec filii pro parentibus, sed unusquisque pro peccato suo morietur» et iterum: «filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii; tamen et quia iurisiurandi transgressio valde inolevit, et machinandi contra principes nostros consuetudo saeva concrevit, quo aut nece diversa princeps interinatur, aut regni dignitate privetur, quod nequaquam prohiberi potest nisi severiori censura; ideo per huius institutionis nostrae decretum sancimus, ut quicumque deinceps cuiuslibet sit honoris vel ordinis persona

in necem vel deiectionem regiam quidpiam machinaverit eumque qualibet nocibilitate impetendum crediderit aut gentem eius vel patriam quibuslibet factionibus vel machinationibus disturbare contenderit, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatini ordinis honore privati fisci iuribus sub

perpetua servitute maneat religati; potestate autem gloriosi principis nostri vel succedentium regum servata, ut si aut qui iam pro sua infidelitatis perfidia canonicè ac legaliter dijudicati sunt aut eos qui deinceps a fidei suae juramento exorbitaverint et adversum principem nostrum vel ejus successorem aliquid nocibilitatis agere aut machinare studierint, si eos ut diximus piæ indulgentiae voto quandoque relevare

moriatur pater pro filio nec filius pro patre, sed unusquisque in peccato suo quod peccaverit morietur,

tamen quia iurisiurandi transgressio valde inolevit et machinandi contra principes.

consuetudo siva percrevit quo aut nece diversa princeps interinatur aut regni dignitate privetur quod nequaquam cohiberi potest nisi severiori censura; adeo per huius institutionis decretum sancimus, ut quicumque deinceps cuiuslibet honoris sit persona vel ordinis que aut animam suam periculo necaverit aut